Staro

Insignis
coepit

D. Martini: Etaremur. Hinc bene olim mihi dixisse visus
est, Martinus ille Turonensis, non decere
Christianum, nisi in cruce, in cilicio, & cine-
remori, illa namque quasi quidam gradus
sunt quibus ad Christum ascendimus. Sed
mitissime ac benignissime Iesu, quid ad hæc
opprobria, contumelias, irrisiones, cōfusio-
nesq; quas scelerati hic effundunt, replicas?
Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. O
amor, o charitas, o incendia dilectionis!
omnes eum mortales oppugnant, cīque bel-
lum mouent, totum eius corpus grauissimos
doles perficit, pœnis vsque ad summū sa-
turatum est, & tamen non conqueritur, non
excandescit, aut succenseret, non aduocat ad
vindicandum Angelos, non intentat torto-
rib. minas, sed orat pro ijs iphis qui in se deli-
querant, dicens, *Pater ignosce illi, quia nesciunt quid faciunt;* & bene quidem: si enim sci-
uissem, numq; Dominum gloriae crucifixis-
sent, aut tam enorme flagitium cōmisissent.
Peccatores quoque dum delinquent, nesci-
unt quid faciunt: si enim scirent, aut prævi-
derent, q; graues cruciatus, quamq; horren-
da tormenta sibi præparent, quamq; ingente
gloriam amittant, dum gloria illa coelesti ex-
cidunt, numq; vel minimum delictū admis-
terent, unde clamat vates regius, *Errant oēs
qui erantur in quietum.*

B. Virgi-
nis dolor.
Tob. 10.
i. Reg. 3.

Aderat tristi huic spectaculo tristis & do-
lorosa mater Maria, iuxta crucem cum aliis
mulieribus, Maria Cleopha & Maria Mag-
dalena, cōsistens. Quis hic exprimat, virgo,
omnium martyrum regina, extremos illos
doles animique amaritudinem, cum dilec-
tum filium, quem tanto olim gaudio con-
cepisti, tam crudeliter à barbaris hisce mili-
tibus haberi vides? cum sacra illa brachia,
quæ te olim in ætate puerili tam amante
strinxerūt, affixa cruci cernis? cum diuinam
illam faciem, quā tories exosculata es, san-
guine foedatam, spuriis deformatam, sordib.
oppletam contemplatis. Si enim Tobiae
mater flebat lachrymis irremediabilibus,
quod absentiam filij ferre non posset: quid
hanc hodie matrem fecisse arbitramur, cum
filium in crucem sublatum & in cruce mor-
ientem videret.

Cum olim sapientissimus ille mortalium
Tom. I. Beffai Quadrag.

Salomon sapienti responso puerum, ob quē
duæ mulieres inter se contendebant, mediū
diuidi iussisset: eius, quæ vere mater erat, vi-
scera confessim ad misericordiam compas-
sionemque commota sunt. Quantum vero
dolorem benedictæ huius Matris fuisse cre-
dendum est, cum vnicum filium in cruce af-
fictum & desolatum, omniaq; membra eius
loco mota, & a se inuicem distracta, intue-
retur? Si Agar Abrahæ ancilla, cum Ismaelem
filium in deserto morientem cerneret, eum-
que præ animi angustia videre agonizantem
non valeret, retrorsum abiens ait, *Non videbo moriētem puerum.* Quid fecisse putabimus
amaissimam hanc filii matrem, cum filium
grauiissimis affectum supplicijs, expirantem
conspiceret? Heu qualem eius dolorem,
quas animi augustias, quem mœrorem fuis-
se credimus, Auditores? Eheu,

Gen. 21.

*Quis est homo qui non fleret,
Christi matrem si videret,
In tan' o' supplicio?*

Neque minor dolor matris erat sub cruce
constitutæ, quam filii in cruce suspensi.

Tres iam horas Christus in cruce pepen- Tenebræ
derat, à sexta nimirum vsq; ad nonam, cum super vni-
colum tam triste spe & faculum, non sustinēs uersam
luctum, ob creatoris mortem, cœpit indu- terram.
re, & terro amiētū velamine tenebras super
vniuersam terræ superficiē inducere, *Tene-
bre facta sunt super vniuersam terram.* Circa
horam igitur nonam cum Dominus vehe-
menti febrium ardore correptus, doloribus
scilic. crucis, passionis, & mortis, bibere po-
stulasse, eq; acetum felle mixtum in potū
ministri dedisset, atq; omnia de seipso pro-
nuntiata consummata esse dixisset, impletas
nimirum figuræ, ceremonias legales iam fini-
tas: cum clamore valido ad Patrem subla-
to. *Pater in manus tuas commendō Spiritum meum*, atque omnes adeo mortales & ut gratū
tibi sacrificium hoc meum existat, supplico,
inclinato capite emisit spiritum.

O tristis & funesta dies, dies è dierum nu-
mero eradenda! o casus, qualis nullus vñquā
accidit! o triste infortunium, & acerbū nun-
ciū! Iesus Christus mortuus est, Dei filius
mortuus est, o paradoxa! o res ad credendū
difficilis! a non emoreris anima, cū Deum

Aaaa tuum

uum audis exspirasse? Si Iuda Machabœo fortissimo viro mortuo omnis Iudea plagebat & lamentabatur, dicens, *Quomodo cecidisti potens in prælio, qui saluum faciebas populum Dei?* nonne te illud ipsum hodie dicere par est, cum Dominum Iesum in prælio audis cecidisse? quin non frangimini, scindimini, emollimini animi indurati, ferro, ære, adamante duriores. Funduntur, ecce, irrationabiles & mutas creaturæ, velū templi in duas partes a summo ad imum diuiditur, terra cōtremiscit, columnæ & marmora ad terram deiiciuntur, monumenta aperiuntur, mortui sepulchris prodeunt, atque adeo torus mænare & lucretu orbis in morte creatoris cōficitur, omnia denique lugubrem amictum induunt, cum Christum in cruce emortiente contéplantur; omnes proinde mortales crucem hanc adorant & venerantur.

Ocrux aue benedicta, o crux aue spes unica, o beata, gloria, & adoranda crux, hoc potissimum nomine beata, quod in te Saluator meus peperedit; veneranda, quod sacra te Christi membra tetigerint, ac pretiosus eius sanguis perfudit. Saluete quoq; sacra spinæ, ac regium diadema è vepribus veluti gemmis pretiosissimis contextum, quo nullum vñquam ab hominam memoria extitit aut pretiosius aut excellentius. Saluete clavi salutiferi, gemmæ inquam cœlestes, adamantes Angelici, qui diuinæ illas manus, ac sacros illos pedes exornatis, & decorum quendam illis eximium superadditis. Salve o lanaea, quæ rale vulnus inflxit, cui nullum vñquam par fuit inflicatum, quæ latus referasti Domini, & ad vsque sacram Verbi diuini cor penetrasti, thecauros gratia Sacramentorumq; mysteria aperuisti. Salve crux pretiosa, dulce lignum, dulces clavi. Saluete spinæ, omni admiratione & cultu dignissimæ.